Et d'autant que les chrestiens, princes, et autres, ne sont pas alliez au Pape et à l'Eglise d'une simple alliance, mais d'une alliance la plus puissante en obligation, la plus excellente en dignité qui puisse estre : comme le Pape et les autres prelatz de l'Eglise sont obligez de donner leur vie et subir la mort, pour donner la nourriture et pasture spirituelle aux roys et aux royaumes chrestiens, aussi les roys et les royaumes sont tenus et redevables reciproquement de maintenir, au peril de leur vie et estats, le Pape et l'Eglise, leur pasteur et pere spirituel.

Grande, mais reciproque obligation entre le Pape et les Roys; obligation invariable, obligation qui s'estend jusqu'à la mort inclusivement; et obligation naturelle, divine, humaine, par laquelle le Pape et l'Eglise doivent leurs forces spirituelles aux roys et aux royaumes, et les roys leurs forces temporelles au Pape et à l'Eglise. Le Pape et l'Eglise sont aux roys, pour les nourrir, conserver, et deffendre envers tous, et contre tous spirituellement. Les roys et les royaumes sont à l'Eglise et au Pape, pour les nourrir, conserver et deffendre envers tous et contre tous temporellement : car les peres sont aux enfans, et les enfans aux peres.

Les roys et tous les princes souverains ont pourtant une souveraineté temporelle, en laquelle le Pape ny l'Eglise ne pretendent rien, ny ne leur en demandent aucune sorte de recognoissance temporelle, en sorte que, pour abregé, le Pape est tres-souverain pasteur, et pere spirituel, le roy est tres-souverain prince et

seigneur temporel. L'autorité de l'un n'est point contraire à l'autre, ains elles s'entre-portent l'une l'autre : car le Pape et l'Eglise excommunient et tiennent pour heretiques ceux qui nyent l'autorité souveraine des roys et princes; et les roys frappent de leurs espées ceux qui nyent l'autorité du Pape et de l'Eglise; ou s'ils ne les frappent pas, c'est en attendant qu'ils s'amendent et humilient.

Demeurez là : soyez humble fille de l'Eglise et du Pape, soyez humble sujette et servante du roy; priez pour l'un et pour l'autre; et croyez fermement qu'ainsi faysant, vous aurez Dieu pour Pere et pour Roy.

CC.

S. François de Sales à un amy.

Sur un escrit que cest amy luy avoit adressé, et dont le Sainct n'approuve point la matiere, sçavoir la question de l'autorité du Pape sur le temporel des princes; le Sainct fait voir l'horreur qu'il a de toutes sortes de disputes entre les catholiques.

MONSIEUR, vos lettres, pleines d'amour et de confiance en mon endroit, exigent de moy, avec une douce violence, une response claire sur trois poincts.